Ministério da Educação

Instituto Federal do Espírito Santo

Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática

Credenciado com Conceito 4 pela CAPES/MEC

RESULTADO FINAL HOMOLOGADO PELO CPG
EDITAL INTERNO 01/ 2020

CONCESSÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE MESTRADO

A Comissão de Distribuição de Bolsas do Educimat, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do

presente Edital Interno homologado pelo Colegiado de Pós-Graduação do Educimat.

Área de Concentração: Educação em Ciências e Tecnologias

Classif. Candidato NPO VNDM VNRF FC

1 Renato Miguel Machado 65 0,43 100,00 59,63

2 Gabriela Scoto Silva dos Santos 77,5 16,93 73,33 57,66

3 Ronnei Afonso Leite de Oliveira 65 20,25 71,04 53,99

4 Camila Bruschi Tonon 75,27 100,00 1,00 52,98

5 Vanessa Oliveira da Silva 73,94 28,47 30,77 43,03

6 Ladiane Lopes de Vasconcelos 75 34,48 13,38 38,19

7 Franciely Lorenzon Carvalho 72,5 4,29 30,33 35,17

8 Aline Mattos de Souza Marques 60 12,76 24,10 31,47

9 Jéssica Oliveira 70 15,09 6,39 28,08

Indeferido Lohan Galvão de Oliveira 82,6 Inconsistente 55,48 -

Área de Concentração: Educação Matemática

Classif. Candidato NPO VNDM VNRF FC

1 Rayara Barroca Silva 70 6,65 100,00 62,99

2 Janielli de Vargas Fortes 68,28 100,00 1,00 50,88

Legenda:

Classif. = classificação considerando a ordem do Fator de Classificação

NPO = Nota da prova objetiva

VNDM = Valor normalizado da Distância de Moradia. A maior distância obteve a nota máxima (100

pontos) e as demais calculadas proporcionalmente:
100. (𝑑𝑖𝑠𝑡â𝑛𝑐𝑖𝑎 𝑑𝑒 𝑚𝑜𝑟𝑎𝑑𝑖𝑎 𝑑𝑜 𝑐𝑎𝑛𝑑𝑖𝑑𝑎𝑡𝑜)

𝑚𝑎𝑖𝑜𝑟 𝑑𝑖𝑠𝑡â𝑛𝑐𝑖𝑎

VNRF = Valor normalizado da Renda Familiar per capita. A menor renda familiar per capita obteve a

nota máxima (100 pontos) e as demais calculadas proporcionalmente:

100 −
99. (𝑟𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑓𝑎𝑚𝑖𝑙𝑖𝑎𝑟 𝑝𝑒𝑟 𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎 − 𝑚𝑒𝑛𝑜𝑟 𝑟𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑓𝑎𝑚𝑖𝑙𝑖𝑎𝑟 𝑝𝑒𝑟 𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎)

𝑚𝑎𝑖𝑜𝑟 𝑟𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑓𝑎𝑚𝑖𝑙𝑖𝑎𝑟 𝑝𝑒𝑟 𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎 − 𝑚𝑒𝑛𝑜𝑟 𝑟𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑓𝑎𝑚𝑖𝑙𝑖𝑎𝑟 𝑝𝑒𝑟 𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎

FC = Fator de Classificação. Calculado de acordo com os pesos e fórmula estipulados no art. 7°, § 1º e

§ 2º, respectivamente, deste edital.

Comissão de Distribuição de Bolsas de Mestrado – 2020

EDUCIMAT/Ifes

Homologado pelo Colegiado de Pós-graduação – EDUCIMAT [2019-2021]

Sidnei Quezada Meireles Leite (Coordenador), Rony Cláudio de Oliveira Freitas (Vice-Coordenador), Alex
Jordane de Oliveira, Carlos Roberto Pires Campos, Edmar Thiengo, Ligia Arantes Sad, Luciano Lorenzoni,

Maria Alice Veiga Ferreira de Souza, Manuella Villar Amado, Maria Auxiliadora Vilela Paiva, Maria das
Graças Ferreira Lobino, Vanessa Battestin